
  

 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Istituto Tecnico Industriale Statale “GIUSEPPE ARMELLINI” 

Largo Beato Placido Riccardi n. 13 – 00146 Roma – Distretto XIX - Tel. 06 121127360 
Codice fiscale 80217990581 – Codice meccanografico RMTF02000R – Codice Univoco UFS2RV 

PEO: rmtf02000r@istruzione.it – PEC: rmtf02000r@pec.istruzione.it – Sito: www.itisarmellini.edu.it 

 

1 
 

OGGETTO: DECISIONE AVVIO DI PROCEDURA DI RECLUTAMENTO INTERNA PERSONALE DOCENTE ESPERTI 

PER PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE DI MOTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAMENTO - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Identificativo progetto: M4C1/1.4-2022-981-P-25715 
Titolo del Progetto: “Strategie didattiche inclusive per l’orientamento e contro la dispersione scolastica” 
C.U.P.: E84D22006980006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

CONSIDERATO che il Programma Annuale 2024 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 3 
del 13/02/2024;  

VISTA la Determina Dirigenziale prot. 000137 del 10/01/2024 con la quale si è proceduto all’avvio 
della gestione provvisoria 2024 fino alla data di approvazione del programma annuale da 
parte del Consiglio d’Istituto; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2622 del 27/04/2023 di acquisizione a bilancio dei fondi 
relativi al progetto;  

VISTO  il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; Visti il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275;  

VISTA  La linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”, promuove una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione 
scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione, investendo 
complessivamente 1,5 miliardi di euro;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione Il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, 
n. 170, ha individuato 3.198 istituzioni scolastiche beneficiarie di finanziamento per la 
realizzazione di “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”.  

VISTA  la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 
scuole, in relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022;  

VISTO che il nostro Istituto nell’ambio del riparto delle risorse di cui all’Azione 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica ha ricevuto un’assegnazione pari a: 
198.206,09  

VISTE  le Istruzioni Operative di cui al prot. n. 0109799 del 30/12/2022 del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione e ricerca 
Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica  

Ist.Tec.Ind.Stat. " ARMELLINI "
C.F. 80217990581 C.M. RMTF02000R
AC4X39E - ITIS ARMELLINI

Prot. 0003370/U del 28/05/2024 10:52

mailto:rmtf02000r@istruzione.it
mailto:rmtf02000r@pec.istruzione.it
http://www.itisarmellini.edu.it/


  

 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Istituto Tecnico Industriale Statale “GIUSEPPE ARMELLINI” 

Largo Beato Placido Riccardi n. 13 – 00146 Roma – Distretto XIX - Tel. 06 121127360 
Codice fiscale 80217990581 – Codice meccanografico RMTF02000R – Codice Univoco UFS2RV 

PEO: rmtf02000r@istruzione.it – PEC: rmtf02000r@pec.istruzione.it – Sito: www.itisarmellini.edu.it 

 

2 
 

VISTO  che il nostro Istituto ha provveduto all’invio del progetto preliminare entro la data ultima del 
28-02-2023 ed inoltrato il relativo accordo di concessione firmato digitalmente all’unità di 
missione via piattaforma Futura entro la medesima data;  

CONSIDERATO  che il Ministero dell’Istruzione e del Merito – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA ha elencato gli indicatori comuni, le milestone e i target 
dell’intervento, che saranno oggetto di monitoraggio e di rendicontazione di seguito 
riportati: - C10 – Numero di partecipanti in un percorso di istruzione o formazione (uomini, 
donne, non binario, età 0-17 anni, 18-29 anni); - C14 – Numero di giovani di età compresa fra 
i 15 e 29 anni che ricevono sostegno (uomini, donne, non binario).  

VISTO  il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate;  
RILEVATA          la necessità di reclutare docenti interni per ricoprire il ruolo di docenti esperti per percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; 
VISTA  la delibera di autorizzazione al progetto PNRR – Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica (DM 170/2022) – Strategie didattiche inclusive per l’orientamento e 
contro la dispersione scolastica, codice M4C1/1.4-2022.981-P-25715, CUP 
E84D22006980006, del Collegio Docenti n. 11/7del 18/04/2023 e la delibera n. 27/2023 del 
Consiglio di Istituto del 20/04/2023;  

VISTA  la delibera di acquisizione al PTOF del progetto PNRR – Azioni di prevenzione e contrasto alla 
dispersione scolastica (DM 170/2022) – Strategie didattiche inclusive per l’orientamento e 
contro la dispersione scolastica, codice M4C1/1.4-2022.981-P-25715, CUP 
E84D22006980006, del Collegio Docenti n. 12/7 del 18/04/2023 e la delibera n. 28/2023 del 
Consiglio di Istituto del 20/04/2023;  

VISTO  l’accordo di concessione sottoscritto dal Dirigente Scolastico a conclusione della procedura 
di inoltro sulla piattaforma FUTURA PNRR del progetto “AZIONI DI PREVENZIONI E 
CONTRASTO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA DM 170/2022”  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO  il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO   il regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 

H) del d.i. 129/2018   
PRESO ATTO   che dall’allegato 1 del D.M. n. 218 del 08/08/2022 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 163.289,08 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 1.4 Scuola 
4.0 – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

CONSIDERATA la necessità di avviare una procedura di selezione diretto al conferimento di incarichi 
individuali per la realizzazione di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento realizzazione di percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento. 

VISTI i criteri per la selezione di figure professionali nel ruolo di esperto e tutor per le procedure di 
attuazione e raggiungimento dei target e milestone per i progetti P.N.R.R., finanziati 
dall’Unione europea adottati con Delibera del Collegio docenti n. 4/7 del 21/05/2024 e 
Consiglio di Istituto del 29/05/2024  

CONSIDERATO che dal Verbale N.4 del 16/05/2024, prot. 3308 del 24/05/2024, del Team dispersione si 
evince che il numero attuale di esperti e formatori non è sufficiente per garantire 
l’attivazione dei percorsi necessari per il raggiungimento dei target previsti, si rileva 

mailto:rmtf02000r@istruzione.it
mailto:rmtf02000r@pec.istruzione.it
http://www.itisarmellini.edu.it/


  

 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Istituto Tecnico Industriale Statale “GIUSEPPE ARMELLINI” 

Largo Beato Placido Riccardi n. 13 – 00146 Roma – Distretto XIX - Tel. 06 121127360 
Codice fiscale 80217990581 – Codice meccanografico RMTF02000R – Codice Univoco UFS2RV 

PEO: rmtf02000r@istruzione.it – PEC: rmtf02000r@pec.istruzione.it – Sito: www.itisarmellini.edu.it 

 

3 
 

necessario predisporre nuovi bandi per il reclutamento di personale sia per i percorsi 
Mentoring che per il potenziamento delle competenze di base; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

      di avviare una procedura interna di selezione del personale avente per oggetto la realizzazione di percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento per l’attuazione del Progetto 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022). 

 
Art.2 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevederà l’individuazione di studentesse e di studenti che mostrano 
particolari fragilità disciplinari che saranno accompagnati attraverso percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e di accompagnamento ad una maggiore capacità di attenzione e 
impegno, erogati a piccoli gruppi. 

 

                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                            Prof. Francesco Celentano 

                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                    Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
                                                                                                                                                                                                          s.m.i.e norme collegate 

 

mailto:rmtf02000r@istruzione.it
mailto:rmtf02000r@pec.istruzione.it
http://www.itisarmellini.edu.it/

		2024-05-29T09:02:06+0200
	CLNFNC63E20F839L




